



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11022026-270034
CG-DL-E-11022026-270034

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 605]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 6, 2026/माघ 17, 1947

No. 605]

NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 6, 2026/MAGHA 17, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2026

का.आ. 635(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात् कि तमिलनाडु राज्य के मदुरै जिले में एनएच-49 एक्सटेंशन (नया एनएच -85) के किमी 6.6 से 10.4 तक अचमपथु, विराटिपथु बाईपास का निर्माण तक के भू-खण्ड के निर्माण, अनुरक्षण, प्रबन्धन और प्रचालन के लोक प्रयोजन के लिए वह भूमि अपेक्षित है जिसका संक्षिप्त वर्णन नीचे अनुसूची में दिया गया है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा करती है।

कोई भी व्यक्ति, जो उक्त भूमि में हितबद्ध है, उक्त अधिनियम की धारा 3ग की उप-धारा (1) के अधीन पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के उपयोग पर राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से इक्कीस दिन के भीतर अपनी आपत्ति प्रकट कर सकेगा।

ऐसी प्रत्येक आपत्ति सक्षम प्राधिकारी, अर्थात् एसडीआरओ, एलए, एनएच, मदुरै को लिखित रूप में प्रस्तुत की जाएगी और उसमें उसके आधार अधिकथित किए जाएंगे और सक्षम प्राधिकारी, आपत्तिकर्ता को व्यक्तिगत रूप में या किसी विधिक पेशेवर द्वारा सुने जाने का अवसर देगा और ऐसी आपत्तियों की सुनवाई के पश्चात् तथा ऐसी और जाँच करने के

पश्चात्, यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा या तो आपत्तियों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 3ग की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई भी आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अंतर्गत आने वाली भूमि के रेखांक और अन्य ब्यौरे सक्षम प्राधिकारी के उक्त कार्यालय में उपलब्ध हैं और उनका हितबद्ध व्यक्तियों द्वारा निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

तमिलनाडु राज्य के मदुरै जिले में एनएच-49 एक्सटेंशन (नया एनएच -85) के किमी 6.6 से 10.4 तक अचमपथु, विराटिपथु बाईपास का निर्माण के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य का नाम: तमिलनाडु			जिले का नाम: मदुरै		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (स्थानीय इकाई)	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर)
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: मदुरै वेस्ट					
गांव का नाम: एरकुडी					
1	47/10	निजी	वेट	100 (वर्ग मीटर)	0.01
2	47/5A	निजी	वेट	228 (वर्ग मीटर)	0.0228
3	47/5B	निजी	वेट	406 (वर्ग मीटर)	0.0406
4	47/9A	निजी	वेट	47 (वर्ग मीटर)	0.0047
5	47/9B	निजी	वेट	486 (वर्ग मीटर)	0.0486
6	49	सरकारी	पोराम्बोके (कैनल)	102 (वर्ग मीटर)	0.0102
7	50/8B	निजी	वेट	70 (वर्ग मीटर)	0.007
8	51	सरकारी	पोराम्बोके (कार्ट ट्रैक)	84 (वर्ग मीटर)	0.0084
9	55/1A1	निजी	वेट	153 (वर्ग मीटर)	0.0153
10	55/1A2	निजी	वेट	301 (वर्ग मीटर)	0.0301
11	55/3A	निजी	वेट	135 (वर्ग मीटर)	0.0135
12	55/3B	निजी	वेट	140 (वर्ग मीटर)	0.014

13	55/3D	निजी	बेट	107 (वर्ग मीटर)	0.0107
14	55/4	निजी	बेट	264 (वर्ग मीटर)	0.0264
15	56/6	निजी	बेट	160 (वर्ग मीटर)	0.016
16	56/7	निजी	बेट	325 (वर्ग मीटर)	0.0325
17	56/8A	निजी	बेट	83 (वर्ग मीटर)	0.0083
18	56/8B	निजी	बेट	233 (वर्ग मीटर)	0.0233
19	56/9B1	निजी	बेट	203 (वर्ग मीटर)	0.0203
20	56/9B2	निजी	बेट	129 (वर्ग मीटर)	0.0129
21	56/9B3	निजी	बेट	56 (वर्ग मीटर)	0.0056
22	59/12B	निजी	बेट	40 (वर्ग मीटर)	0.004
23	59/7A	निजी	बेट	400 (वर्ग मीटर)	0.04
24	59/7B1	निजी	बेट	292 (वर्ग मीटर)	0.0292
25	59/7B2	निजी	बेट	242 (वर्ग मीटर)	0.0242
26	60/6	निजी	बेट	265 (वर्ग मीटर)	0.0265
27	60/7A	निजी	बेट	88 (वर्ग मीटर)	0.0088
28	62/3	निजी	बेट	27 (वर्ग मीटर)	0.0027
29	62/4	निजी	बेट	34 (वर्ग मीटर)	0.0034
30	66/1	निजी	बेट	46 (वर्ग मीटर)	0.0046
31	66/2C1	निजी	बेट	77 (वर्ग मीटर)	0.0077
32	66/2C2	निजी	बेट	33 (वर्ग मीटर)	0.0033
गांव का नाम: संबाकुडी					
33	2/1	निजी	बेट	1670 (वर्ग मीटर)	0.167
34	2/2A	निजी	बेट	553 (वर्ग मीटर)	0.0553
35	2/2B	निजी	बेट	532 (वर्ग मीटर)	0.0532
36	2/3A	निजी	बेट	259 (वर्ग मीटर)	0.0259
37	22/1A	निजी	बेट	85 (वर्ग मीटर)	0.0085
38	22/1B	निजी	बेट	153 (वर्ग मीटर)	0.0153
39	22/1C	निजी	बेट	125 (वर्ग मीटर)	0.0125

40	22/1D	निजी	बेट	49 (वर्ग मीटर)	0.0049
41	22/3	निजी	बेट	157 (वर्ग मीटर)	0.0157
42	22/4A	निजी	बेट	125 (वर्ग मीटर)	0.0125
43	23/1	निजी	बेट	713 (वर्ग मीटर)	0.0713
44	24/1A	निजी	बेट	479 (वर्ग मीटर)	0.0479
45	24/4	निजी	बेट	677 (वर्ग मीटर)	0.0677
46	25/1	निजी	बेट	28 (वर्ग मीटर)	0.0028
47	25/3	निजी	बेट	300 (वर्ग मीटर)	0.03
48	55/1	निजी	बेट	88 (वर्ग मीटर)	0.0088
49	56/1A	निजी	बेट	275 (वर्ग मीटर)	0.0275
50	56/1B	निजी	बेट	55 (वर्ग मीटर)	0.0055
51	58/4A	निजी	बेट	145 (वर्ग मीटर)	0.0145
52	58/4B	निजी	बेट	109 (वर्ग मीटर)	0.0109
53	58/4C	निजी	बेट	118 (वर्ग मीटर)	0.0118
54	60/2A	निजी	बेट	198 (वर्ग मीटर)	0.0198
55	60/2B	निजी	बेट	477 (वर्ग मीटर)	0.0477
56	62/1	निजी	बेट	11 (वर्ग मीटर)	0.0011
57	63/5A	निजी	बेट	30 (वर्ग मीटर)	0.003
58	63/5B	निजी	बेट	124 (वर्ग मीटर)	0.0124
59	63/7	निजी	बेट	11 (वर्ग मीटर)	0.0011
गांव का नाम: वीलचेरी (CT)					
60	109/4	सरकारी	पोराम्बोके (विलेज नाथम)	188 (वर्ग मीटर)	0.0188
61	109/5	सरकारी	पोराम्बोके (विलेज नाथम)	2450 (वर्ग मीटर)	0.245
Total					1.554

[फा. सं. RW-MD/TN/NH-49Extn/13/2010-11/3A]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th February, 2026

S.O. 635(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **4796 Dated:22/10/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH30 in the stretch of land from Km. 0 to Km. 23.5 in the district of PATNA in the state of BIHAR

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Times of India” dated 12/11/2025, “Hindustan” dated 12/11/2025; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief Description of the land to be acquired with or without structures falling for Construction of Atchampathu, Viratipathu Bypass from Km 6.6 to 10.4 of NH-49 Extn (New NH-85) in the district of MADURAI in the state of TAMIL NADU.

State: TAMIL NADU			District: MADURAI		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Local Unit)	Area (in Hectares)
1	2	3	4	5	6
Taluk: MADURAI WEST					
Village: Erkudi					
1	47/10	Private	Wet	100 (Square Meter)	0.01
2	47/5A	Private	Wet	228 (Square Meter)	0.0228
3	47/5B	Private	Wet	406 (Square Meter)	0.0406
4	47/9A	Private	Wet	47 (Square Meter)	0.0047
5	47/9B	Private	Wet	486 (Square Meter)	0.0486
6	49	Government	Poramboke (Canal)	102 (Square Meter)	0.0102
7	50/8B	Private	Wet	70 (Square Meter)	0.007
8	51	Government	Poramboke (Cart Track)	84 (Square Meter)	0.0084
9	55/1A1	Private	Wet	153 (Square Meter)	0.0153
10	55/1A2	Private	Wet	301 (Square Meter)	0.0301
11	55/3A	Private	Wet	135 (Square Meter)	0.0135

12	55/3B	Private	Wet	140 (Square Meter)	0.014
13	55/3D	Private	Wet	107 (Square Meter)	0.0107
14	55/4	Private	Wet	264 (Square Meter)	0.0264
15	56/6	Private	Wet	160 (Square Meter)	0.016
16	56/7	Private	Wet	325 (Square Meter)	0.0325
17	56/8A	Private	Wet	83 (Square Meter)	0.0083
18	56/8B	Private	Wet	233 (Square Meter)	0.0233
19	56/9B1	Private	Wet	203 (Square Meter)	0.0203
20	56/9B2	Private	Wet	129 (Square Meter)	0.0129
21	56/9B3	Private	Wet	56 (Square Meter)	0.0056
22	59/12B	Private	Wet	40 (Square Meter)	0.004
23	59/7A	Private	Wet	400 (Square Meter)	0.04
24	59/7B1	Private	Wet	292 (Square Meter)	0.0292
25	59/7B2	Private	Wet	242 (Square Meter)	0.0242
26	60/6	Private	Wet	265 (Square Meter)	0.0265
27	60/7A	Private	Wet	88 (Square Meter)	0.0088
28	62/3	Private	Wet	27 (Square Meter)	0.0027
29	62/4	Private	Wet	34 (Square Meter)	0.0034
30	66/1	Private	Wet	46 (Square Meter)	0.0046
31	66/2C1	Private	Wet	77 (Square Meter)	0.0077
32	66/2C2	Private	Wet	33 (Square Meter)	0.0033
Village: Sambakudi					
33	2/1	Private	Wet	1670 (Square Meter)	0.167
34	2/2A	Private	Wet	553 (Square Meter)	0.0553
35	2/2B	Private	Wet	532 (Square Meter)	0.0532
36	2/3A	Private	Wet	259 (Square Meter)	0.0259
37	22/1A	Private	Wet	85 (Square Meter)	0.0085
38	22/1B	Private	Wet	153 (Square Meter)	0.0153
39	22/1C	Private	Wet	125 (Square Meter)	0.0125
40	22/1D	Private	Wet	49 (Square Meter)	0.0049
41	22/3	Private	Wet	157 (Square Meter)	0.0157
42	22/4A	Private	Wet	125 (Square Meter)	0.0125
43	23/1	Private	Wet	713 (Square Meter)	0.0713
44	24/1A	Private	Wet	479 (Square Meter)	0.0479
45	24/4	Private	Wet	677 (Square Meter)	0.0677
46	25/1	Private	Wet	28 (Square Meter)	0.0028
47	25/3	Private	Wet	300 (Square Meter)	0.03
48	55/1	Private	Wet	88 (Square Meter)	0.0088

49	56/1A	Private	Wet	275 (Square Meter)	0.0275
50	56/1B	Private	Wet	55 (Square Meter)	0.0055
51	58/4A	Private	Wet	145 (Square Meter)	0.0145
52	58/4B	Private	Wet	109 (Square Meter)	0.0109
53	58/4C	Private	Wet	118 (Square Meter)	0.0118
54	60/2A	Private	Wet	198 (Square Meter)	0.0198
55	60/2B	Private	Wet	477 (Square Meter)	0.0477
56	62/1	Private	Wet	11 (Square Meter)	0.0011
57	63/5A	Private	Wet	30 (Square Meter)	0.003
58	63/5B	Private	Wet	124 (Square Meter)	0.0124
59	63/7	Private	Wet	11 (Square Meter)	0.0011
Village: Vilacheri (CT)					
60	109/4	Government	Poramboke (Village Natham)	188 (Square Meter)	0.0188
61	109/5	Government	Poramboke (Village Natham)	2450 (Square Meter)	0.245
Total					1.554

[F. No. RW-MD/TN/NH-49Extn/13/2010-11/3A]

SHAIKH AMINKHAN, Director